3. La copulativa può essere preposta alla prima parola e ripetuta davanti a ciascuna delle parole seguenti (polisindeto):

a) nel caso indicato sopra in c, nel quale sono ugualmente ammessi l'asindeto e il polisindeto (nell'esempio ivi citato si poteva anche dire: *et aegritudinem et dolores et contumelias*);

b) se due parole si riferiscano in comune ad altra parola della proposizione; nel qual caso la parola comune precede, e la copulativa è ripetuta dinanzi a ciascuna delle due parole che a quella si riferiscono:

« tutti i cittadini e i forestieri »: *omnes et cives et peregrini*;

CIC. *Tusc.*, I, 1, 1: *hoc mihi Latinis litteris illustrandum putavi, non quia philosophia Graecis et litteris et doctoribus percipi non posset...* « pensai di trattare tal materia in latino, non già perchè la filosofia non possa apprendersi da opere letterarie e da maestri greci... »;

CIC., *Tusc.*, I, 1, 2: *rem publicam nostri maiores certe melioribus temperaverunt et institutis et legibus* « certo è che i nostri antenati ordinarono lo Stato con migliori istituzioni e con leggi migliori »;

c) quando vi sia ellissi del verbo:

et prope et procul « vicino e lontano »;

CIC., *de fin.*, II 21, 68: *et certamen honestum et disputatio splendida!* « onorevole gara e splendida disputa! ».

NOTA. — Può in tal caso usarsi anche l'asindeto; per es.: *hodie mihi, cras tibi*.

4. Quando *et* congiunge due parole precedute da preposizione, davanti alla seconda la preposizione può essere omessa. Di solito:

a) se i due concetti sono tenuti distinti (e a maggior ragione se si contrappongono), la preposizione dopo *et* si ripete:

« in Plauto e in Terenzio »: *in Plauto et in Terentio*;

« la legge è una norma ideale stabilita dal sapiente, atta sia a comandare che a vietare »: *lex est ratio mensque sapientis ad iubendum et ad deterrendum idonea*;

b) se le due parole formano un concetto unico, o se si accoppiano due concetti analoghi, la preposizione non si ripete:

« in tutto e per tutto secondo la volontà (il gusto) di uno »: *ad arbitrium et nutum alicuius*;

« la compassione è utile a portare aiuto e sollievo alle infelicità umane »: *misericordia utilis est ad opem ferendam et calamitates hominum sublevandas*.

§ 248. — *Uso della congiunzione et.* — 1. La congiunzione *et* è la copulativa che nell'uso prevale: tuttavia, è di regola evitata:

a) se unisce due proposizioni che si susseguano immediatamente, e in particolare due principali (preferito *-que*):

« andò a trovare il console e gli dimostrò... »: *consulem adiit ostenditque...* (meglio che *et ostendit*);

« essendo tornato in Roma e fatto segno a generali acclamazioni... »: *cum Romam redisset omnesque illi adclamarent...* (meglio che *et omnes*);

b) se si accoppiano due vocaboli mediante i quali si esprime un concetto unico, più generale (preferito *-que*):

terra marique « per terra e per mare (non: *terra et mari*);

c) coi numerali bassi (preferito *-que*):

bis terque « due e tre volte » (non: *bis et ter*);

d) in principio di periodo (preferito *ac e*, se segue un pronome che cominci per vocale o per *h* [vedi § 250, 2, b], *atque*);

NOTA. — Prevale, anche in principio di periodo, l'uso di *et* se segue un avverbio come *quidem*, *nimirum* e simili.

e) se la proposizione (o l'inciso) comincia col pronome *is*, *ea*, *id* usato con valore intensivo: « e proprio »; « e appunto » (preferito *-que*):

« mancando i rifornimenti, ed essendo (proprio) questa la ragione che... »: *cum res frumentaria deficeret, eaque esset causa cur...*;

CIC., *de off.*, I, 1, 1: *annum iam audientem Cratippum, idque Athenis* « che già da un anno sei discepolo di Cratippo, e per giunta in Atene »;

f) davanti a *si*, *nisi*, nel qual caso *et* è sostituito da *quod*:

quod si homines velint... « e se gli uomini volessero... ».

NOTA. — *Quod si* e *quod nisi* possono significare:

a) *et si*; *et nisi* (*quod* congiunzione);

b) *et si id*; *et nisi id* (*quod* pronome).

2. Al contrario *et* è preferita alle altre copulative :

- a) quando ha il senso di « anche » ; cfr. § 168, 3-4 ;
- b) nei polisindeti (cfr. § prec. 3) ;
- c) quando *et* è correlativo o a un altro *et* o a una negativa con *neque* (*nec*) :

CIC., *Tusc.*, I, 4, 7 : *sic nobis placet nec pristinum dicendi studium deponere et in hac maiore et uberiore arte versari* « così ho stabilito di non tralasciare quel mio antico amore per l'eloquenza e (al tempo stesso) di coltivare questa scienza che è più importante e più ampia ».

NOTE. — 1. Per le correlative con *et*... *et*... cfr. § prec. 3, b.

2. È generalmente evitata la successione di due *et*, quando non siano correlativi ; nel qual caso al secondo *et* è preferito *atque* :

« un uomo onesto, saggio e diligentissimo in tutto » : *vir probus et sapiens atque in omnibus rebus diligentissimus*.

§ 249. *Uso della congiunzione enclitica -que*. — 1. La congiunzione enclitica copulativa *-que* per regola generale può sempre essere sostituita a *et*.

2. L'uso di *-que* è evitato (ma non sempre nè necessariamente escluso) :

a) con le parole di molte sillabe (p. es. *Aristotelemque* ; *pepuleruntque*) ;